Pervititch (Ptrvitiç de yazılır), Tiirkiye Sigortacılar dairesi mer
keziyesi taro/mdarı lıaı.ırlatılan İstanbul sigorta lıaritaları, 51 X 81 cm ölçüsünde ve 1 : 500-
1000 ölçeğinde renkli haritaları, İstanbul 1934- 1940.

Camiler haritası = Mühendishane-i Berr-i HümayOn mensuplannca hazırlanarak H.
1264 (=1847/48)'de taş basması olarak yayınlanmıştır.

Bu yazıınızı hazırlarken, Şinasi Akbatu Bey bilhassa vn ve VIII numaralı eserlerde,
kıymetli yardımda bulunmuştur. Kendisine burada teşekk'Ürlerimi tekrarlanm. Verdiklerı

notlar Ş.A işareti ile gösterilmiştir.

Abdülhamid
(1774 - 1789) 'in İstanbul'da Bahçekapı semtinde türbesi etrafında
İmareti ve Boğaziçinde Beylerbeyi'nde büyük camii yaptırdığında1
Abdullah Ağa'nın vakıflarını kendi vakıflarına kattığllıı bildir
mektedir. Hadika'da -eski adı ile Istavroz köyündeki- camiden
bahsedilirken, kurucusunun « ... merkadinin Kısıklı'daki mescidinin
haziTesinde ... » olduğu ve mezartaşında ölüm tarihi olarak H. 1000
(= 1591/92) tarihinin yazılı bulunduğuna işaret olunmaktadır5 •

Abdullah Ağa'mn vakıflarının sonra başka vakıflara katıldığı hu-

4 Hadikız, I, s. 57-58; Tahsin Öz, İstanbul cami/eri, I, Ankara 1962, s. 37, not 49;
ile Re~ad Ekrem Koçu, İstanbul Ansiklopedi.vi, Bostan cami( maddesi, VI (1963) s.

30; Süleymaniye Ktp. (Esad Efendi Ks.) no. 2248, var. 18; Topkapı Sarayı

Ktp . . (Haıine Ks.) no. 1396 [H. 1568] var. 25.
5 Hadikız, II, s. 181-182; Mebmed Raif, Miral-ı İstanbul, İstanbıd 13i4, I, s. 196

(Hiıdikız'nın verdiği bilgiyi tekrarlamakl~ bu canilin tamirleri hakkıoda tafsilatla beraber,
H. 1248 (=1832/33) tarihli kitabesinin kopyasını da vermektedir); Şirket-i Hayriye, Boğaziçi
salnômesi, İstanbul 1330, s. 124; Tahsin Öz, İstanbul ~amileri II, Ankara 1965, s. 33. Bey
lerbeyi sarayının bahçesl altından geçen tünelin Karadeniz tarafındaki ucundan çıkıldığında·

Ayrıca şunları da
yazar : «Ayak taşının üstünde de 895 sene-i hicret yazılıdır.· Taşlar

da öliınün adı yoktur. Mabedin eski müstahdemleri ve halk tevatür
halinde bu mezarın camiin banisine ait olduğunu söylüyorlar».9 Ger
çekten bu durum biraz şaşırtıcı gibi görünüyor. Hadika~ Bostan
camiinin kurucusunu m. Murad devrinde yaşadığını ve H. 1000
(= 1591/92) de öldüğünü yazmasına karşılık10, Kısıklı mescidi ya-

6 Reşat Ekrem Koçu, İstanbul Ansiklopedisi, Abdullah Ağa maddesi, I (1958) s. 31-
32 de Bestancıbaşı Abdullah Ağa'nın sahip olduğu arazi ile ilgili, Beylerbeyi'nde halkdan
derlenmiş bir hikaye bulunmaktadır.

7 Hadiko., I, s.

nındald mezar taşı H. 895 (= 1489/90) tarihini vermektedir. Taş

da, altmda yatanın a<lının yazılı olmadığını bildiren İ. Hakkı Kon
yalı .bu hususda aldanmış olmalıdır kanaatin_deyiz. Ölünün adı bu
kitabede iki parçaya bölünmüş, Abdullah'ın Abd'inin fani yani ge
çici olduğu, buna karşılık adın sonundaki Allah'ın baki yani kalıcı
olduğu çok zarif bir şekilde belirtilmiş ve ölünün adı doğrudan doğ
ruya olmasa bile ima yoluyla gösterilmiştir. İbrahim Hakkı Kon
yalı Hadika'nın Abdullah Ağa'nın yaşadığı yıllar ve devir hakkm
da yanlış bilgi verdiğini bildirerek, onun II. Bayezıd (1481-1512)
devri Bostancıbaşılarmdan olması gerektiğini yazmaktadır ve bu hu
susda dayanak olarak da H. 953 (= 1546) tarihli Vakıf Tahrir Def
terini göstermektedir ki haklıdır. Kısıklı camiinin yanındaki bu
mezar bugün durmaktadır. Taşlarm her ikisi de XV. yüzyıl mezar
taşlarının zarif süslemesi ile harikulade bir güzellikte işlenmiş ve
iY.i bir hatla da yazıları yazılınıştır.

Gerçekten Vakıf Tahrir Defteri'nin içinde Mahalle-i mescid-i
Abdullah Ağa reis'ül Büstaniyyin der kurb-i Ayulanga kaydına r as
lanmakta ve burada Langa'daki Bostancıbaşı Abdullah Ağa camiinin
evkafı almaktadır11 • H. 953 (= 1546) tarihli bir Vakıf defterinde
adı geçen bir hayır eserinin H. ~000 (= 1591/92) tarihinde ölen bir
kimse tarafından yaptırılınasma imkan olamayacağma göre, Hadi
ka'nın verdiği bilgi yanlıştır. Bostan veya Langa camii olan eser
II. Bayezıd devrinde bir Bostancıbaşı Abdullah Ağa tarafından yap
tırılmıştır12.

Herke
sin bildiği çok tanınmış bir eser örnek gösterilecek olursa, Bostan
cıbaşı Abdullah Ağa camii, mimari t~pi, dış görünüş~. hatta belki
de ölçüleri bakımından·, hemen hemen aynı . tarihlere ait olan Sul
tanahmet'te Firuz Ağa camiinin bir benzeri. ·idi. Opda~ bir kaç yıl
sonra H. 896 (= 1490/91) 'de yapılan Firuz Ağa camii, Türk mima
risinin İstanbul'daki eserleri arasında ·nasıl tanınmış, adeta klasik-

28 Semavi Eyice, İstanbul minareleri I, •Giiz.el Sanatlar Akad. - ·Tiirk Sanat Tarihi
Araştırma ve İnceletiıeleri• I (1963) s. 70 ve res. 113. · İstanbul A.nsiklopedisi, VI (1963)
s.

Glück, önsözde çalışmalanm çok güç ~artlar

içinde 1916-1917 yıllan içinde on ayda yaptığım ve kitabelerde kendisine yardım edenlerin
Wittek ile Asım Bey olduklanm bildirir. Eski .Eserler Encümeni, fiş no. 40'daki kitabe
kopyası da herhalde Glück'ün. eserinden alınmıştır. Fakat hurada bir hata yapılarak, tarih
H. 1040 (=1630/31) olarak yazılmıştır.

Bugün aslının bir yerde korunup korunmadiğını bilemediğimiz
ve dolayısiyle kontrolünü yapamadığımız bu kitabe metni hiç de
ğilse Kızlar Ağası hamarnı denilen bu eserin 1669/70 tarihinde Kız
lar Ağası Abbas Ağa tarafından inşa ettirilmiş olduğunu bize bil
dirmektedir. Valide Hatice Turhan Sultan'ın Başağası olan Abbas
Ağa, Muslih Ağa'nın ölümü üzerine 26 şevval H. 1078 (= nisan
1668) 'de Darüssade Ağası tayin oluİımuş, 9 rebiyülevvel 1082
(= temmuz 1671) 'de azi edilmesi üzerine tekaüd olarak Mısır'a git
miştir33. Orada ölen Abbas Ağa, İmam Şafi türbesi yakınında gö
mülmüştür31 . Dört yıl Kızlarağalığı makamını işgaJ eden bu Harem
ağasının İstanbul'da pek çok eser yaptırttığı ve hayır yapıları vakf
ettiği bilinir3" . . Kendi adına esas hayratı olan camiini, Beşiktaş'da
hala onun adı ile anıla gelen semtte H. 1078 (= 1665/66) 'da yap
tırtmıştır. Cami zamanla harap olmuş ve H. 1250 (= 1834/35) 'de
Sultan II. Mahmud tarafından ihya olunmuştur36. Aksaray'dan
Topkapı'ya uzanan cadde üzerinde bulunan ve XV. yüzyılda Selçuk

. 33 Raşid, Tarih, I, s. 144, 254; Silabdar, Tarih, I, s. 391, 473, 563; M. Süreyya,
Sicill-i Osmani, III, s. 292; Ahmed Refik, Kızlar Ağası, İstanbul 1926, s.

Abbas Ağa'nın bu ikinci hayratı 1957'de Aksaray- Top
kapı caddesi yeniden düzenienirken yıkılİp ortadan kaldırılmıştır37 •

Abbas Ağa'nın ayrıca ondört kadar çeşme yaptırttığı da bilinir.
Bunlardan bir tanesi _Beşiktaş'daki camii yanında38, iki tanesi Üs
küdar'da idi. Bu sonunculardan (H. 1080 (= 1669/70) tarihli biri
Ahmediye'de, diğeri Karacaahmet'te Arakiyeci Cafer Çelebi camii
karşısında bulunmaktadır39• Diğer çeşmelerini tesbit etmek müm
kün olmamaktadır. Sadece Cağaloğlu'nda H. 1297 (= 1879/80) 'da
yenilenmiş olan Çatalçeşme'nin de bir Abbas Ağa haytatı olduğu
bilinmekteclir10

• Belki de Abbas Ağa'nın bu ondört çeşmesiriin ba
zıları kitabesizdi. B11gün Topkapı Sarayı Müzesi ikinci avlusunda
revaklar altında düzenlenmiş olan kitabe koleksiyonu içinde aynı
Abbas Ağa'nın H. 1082 (= 1671/72) tarihli bir çeşmesinin kitabesi
bulunniaktadır. Bu kitabenin hangi ve neredeki çeşmeniıı olduğu
bilinmemektedir11• Bunlardan başka aynı Abbas Ağa'nın Sirkeci?de

37 Hadiluı, I, s. 152 (Abbas Ağa mescidi olarak); Reşad Ekrem Koçu, İstanbul

Aıısiklopedisi, I (1958) s.

. 7.

Elbamdüllil3h aHirnet idüp kodu eser
Abbas Ağay-ı Darüssaade .en vttd

Dibinde Pınarbaşı akarsuyu ol makarnı
Müzeyyen eylemiştir gül ile şimşir

Hem donanmıştır söğüt ile selvi ya
İl3hi kıl ecrini müyesser duamız

Budur drum· Hiidadan her . kim
Naz:ır ederse unıitmasın duadan

H. 1082 (=1671/72)

Tarih Dergisi - F. 10

330 da Lfileli çeşmesi civannda
olduğunu bildirdiği bu sebilin tarihini vermektedir; Evli)'a Çelebi seyahatnamesi (yay. Zuiıuri
Danışman) İstanbul ı969, ll, s. 32; İzzet Kumbaracılar, İstanbul sebilleri, İstanbul ı938,
s. 25'de Evliya Çelebi'nin bir yazmasınd!l alarak bu sebil için H. 1059 (= 1649) tarihini de
vermektedir ki, eğer bu rakkaroda bir yanlıslık yoksa, bunun baska bir Abbas Ağa ile
ilgili olması muhtemeldir.

44 Sirkeci'de Dervisler sokağındaki bir bina halkın ifadesine göre vakıf bir yapı ola
rak biliniyordu.

45 Bu hamam hakkında bkz. Reşad Ekrem Koçu, İstanbul Ansiklopedisi, I (1958)
s.

Topkapı Sarayı arşivinde olan ve birden fazla
Abbas Ağa ile ilgili olduklan anlaşılan bu Yesikalardan başka yin~ Topkapı Sarayının
k"ütüphanesinde de bizi ilgilendiren Abbas Ağanın bir vak!iyesinin bulunduğu anlaşılmak

tadır, bkz. Fehmi Karatay, Topkapı Sarcyı miizesi kiitiiplıanesi, Tiirkçe yazmalar kata/oğu,
İstanbul 1961, I, s. 119, no. 350 [E.H. 3039]. H. 1080 (=1670) recebinde yazılan bu türkçe
ve arabca vakfiyede Darüssaade ağası Abbas Ağa'nın Çe~kezek'in inesor köyündeki ve
İstanbul'daki cami, darülkurra, muallimbane çeşmeler ve hamamlan ile Mısırdaki evkafın
dan bahsedilmektedir. Bu vakfiyenin yazılış tarihi ile Laleli'deki hamamın kitabe tarihinin
aynı olduğuna da burada işaret edilebilir.

Mustafa (1757 -1774) 'nın yaptırdığı
Laleli camii manzumesinin bulunması, bu eserin de o külliyenin bir
unsuru olarak yapılmış olabileceğini hatıra getirir. İlk bakışda Çu
kur çeşme hamamım, Laleli külliyesinin bir elemanı olarak görmek
mümkün gibi gözükmektedir. Sultan m. Mustafa kendi adına yap
tırdığı bu manzumenin inşasına, 23 şaban 1173 (= 1760) de baş
lanmış ve H. 1177 (= 1763/64) 'de tamamlanarak açılışı yapılmış
tır. Camiin etrafında kurucusu m. Mustafa'nın türbesinden başka,
sebil, aşhane-imaret, çeşmeler, muvakkithane ile meşruta höcreleri
de yapılmıştır01 • Fethi Bey caddesinin sağ tarafında, Laleli camiinin
doğusundaki yapı adasında bir de büyük medresesi

E. Hakkı A~erdi, Fatih devri mimarisi hakkındaki kitabı
nın ilk baskısında Kazasker hamarnı adındaki bu eseri, bugün Hor
hor hamarnı olarak bilinen tek hamam olarak teşhis· etmiştir77• Fa
tih imaretinin gellrlerini gösteren H. 894 (= 1489) - H. 895
(=1489/90 ve H. 895 (=1489/90) - H. 896 ( = 1490/91) yıllarına
ait muhasebe defterinde (Muhasebe-i cami-i cedid-i Sultan Mehmed
tabe serahu der Konstantiniyye ma'a medaris ve imaret de darilş
§ifa) bir yıl geliri 39 583 diğer yıl 37 417 akçe olan hamam-ı Mev
lana Ali Çelebi veled-i Fenari, Kauıasker-i köhne kaydı ile Vakfiye
deki Kazasker (veya Kadıasker) hamamının gerçek adı ortaya ko
nu:lmaktadır78.

l3e'y bin Abdullah» başlığı ile kaydedilen bu mescidin H. 912 cuma
delu1a <= 1506) tarihli ve Mevlana Abdurrahman bin Aliyy'ül
Müeyyed imzalı bir vakfiyesi olduğu bildirilerek, bunun bir de özeti
verilir116• Bundan anlaşıldığına göre mescidin hemen yakınında ve
İstanbu1'un muhtelif yerlerinde pek çok evkafı vardır.

511-519, Kasım Ağa camii ve samıcı silt. 519'da.
128 S. Eyice, İstarıbııl, petit gııide ... , s. 72.

129 Eski Eserleri Konıma Encümeni, fiş no. 233, Fisteki fotoğraflar 30 temmuz
1933 de çekilmiş ve kısa not üye Nuri Ebussüdoğlu tarafından yazılmı~tır. 1310 (=1894)
depreminde camiin yıkıldığı ve Kasım Ağa'nın H. 1067 (=1656/57)'de öldüğünü bildir
mektedir. Fakat bu tarihi nereden bulduğuna dair kaynak göstermemiştir. Yanlış o!duğu

açıkca bellidir. Bu fişdeki başka bir yanlışlık da, kare (6 X 6 cm) fotoğraf:arın Kasım Ağo

camiine değil yakınındaki gene harap Odalar camüne ait olmalarıdır.